
Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог 

(Управление образования)

ПРИКАЗ

2021г. № Ш

г. Сухой Лог

об итогах проведения Межмуниципального онлайн конкурса - выставки 
исследовательских работ

«Научный мир кристаллографии: выращивание кристаллов из 
поваренной соли, сахара, лимонной кислоты»

В соответствии с приказом начальника Управления образования от 31 
марта 2021 года № 115 об организации и проведении открытого 
Межмуниципального онлайн конкурса - выставки исследовательских работ 
«Научный мир кристаллографии: выращивание кристаллов из поваренной 
соли, сахара, лимонной кислоты» и в целях создания благоприятных условий 
для популяризации научных знаний, посвященных Году науки и технологий в 
России, 29-30 апреля 2021 года состоялся межмуниципальный онлайн 
конкурс - выставка исследовательских работ «Научный мир 
кристаллографии: выращивание кристаллов из поваренной соли, сахара, 
лимонной кислоты.

В конкурсе приняли участие 8 муниципальных образовательных 
учреждений городского округа Сухой Лог: МАДОУ №8, МАОУ СОШ №2, 
МАОУ СОШ №4, МБОУ СОШ №6, МАОУ СОШ №7, МБОУ ООШ №9, 
МАОУ СОШ №17, МАУДО ЦДО; МАОУ СОШ №21, Асбестовский ГО, 
МБОУ «СОШ №22 им. Н.И. Кузнецова», Асбестовский ГО; МАОУ СОТТТ 
№ 19, Малышевский ГО.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоговые протоколы победителей и призеров 
межмуниципального онлайн конкурса - выставки исследовательских работ 
«Научный мир кристаллографии: выращивание кристаллов из поваренной 
соли, сахара, лимонной кислоты» в 2020 - 2021 учебном году (Приложения 
№1,№2).

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
1) ознакомить всех участников образовательных отношений с итогами 

проведения межмуниципального онлайн конкурса - выставки 
исследовательских работ «Научный мир кристаллографии: выращивание 
кристаллов из поваренной соли, сахара, лимонной кислоты» в 2020 - 2021 
учебном году;



2) рекомендовать поощрить педагогов, подготовивших победителей и 
призеров межмуниципального онлайн конкурса - выставки 
исследовательских работ «Научный мир кристаллографии: выращивание 
кристаллов из поваренной соли, сахара, лимонной кислоты».
3. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего 
менеджера МКУ Управление образования Т.Н. Сайфутдинова.

Начальник ю.С. Берсенева
Список рассылки: Сайфутдинов Т.Н., ЦЦО, ДОУ, ОУ (по списку)

Ж.В. Овчинникова 
8 (34373) 4-22-79



Приложение №1
к приказу начальника

Управления образования 
от «Лб » u/QA 2021г. № /8Q

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

победителей открытого
Межмуниципального онлайн конкурса - выставки исследовательских 
работ «Научный мир кристаллографии: выращивание кристаллов из 

поваренной соли, сахара, лимонной кислоты»

Возрастная категория 6,5-7 лет

№ ФИО 
участника

Возраст ОУ Сопровождающий 
педагог/родитель

Название 
работы

Состав 
Кристалла 

(соль, 
сахар, 

лимонная 
кислота)

Победитель 
в Номинации

1 Жалыбин 
Максим

6 лет МБОУ 
СОШ №6

Труфанова И.В., 
воспитатель

«Осьминог 
Хэнк»

Соль «Чудо-чудное, 
диво-дивное»

2 Питиримова 
Юлия

6 лет МАУДО 
ЦДО

Борисихина Е.С., 
педагог доп. 
образования

«Сокровища» Соль «Ювелирная 
работа»

3 Конышев 
Иван

6 лет МАУДО 
цдо

Сысолятина Л.П., 
педагог доп. 
образования

«Букет для 
мамы»

Соль «Подарок на 
память»

4 Ходжибаев 
Руслан

6 лет МАУДО 
ЦДО

Сысолятина Л.П., 
педагог доп. 
образования

«Коралловый 
риф»

Соль «Самый 
красочный 
Кристалл»

5 ■ Пасынков 
Михаил

7 лет МАУДО 
цдо

Сысолятина Л.П., 
педагог доп. 
образования

«Сказочная 
елка»

Соль «Самый 
прозрачный 
кристалл»

6 Денисова 
Дарья

7 лет МАДОУ 
№8

Солдатова Т.А., 
воспитатель

«Кольцо с 
кристаллом»,

Соль «Авторский 
стиль»

7 Коротков 
Владимир

7 лет МАУДО 
ЦДО

Борисихина Е.С., 
педагог доп. 
образования

«Белоснежный 
Кулон»

Соль «Кристалл на 
палочке»

8 Коковин Егор 7лет МАОУ 
СОШ №7

Тимашова А.В., 
учитель начальных 

классов

«Добыча соли» Соль «Композиционн 
ое решение»

9 Андреева 
Дарья

6 лет МАУДО 
ЦДО

Попова Т.В., 
педагог доп. 
образования

«Льдинка» Лимонная 
кислота

«Кристалл на 
палочке»

10 Андреева 
Мария

6 лет МАУДО 
ЦДО

Попова Т.В., 
педагог доп. 
образования

«Кристалл 
желаний»

Лимонная 
кислота

«Чудо-чудное, 
диво-дивное»

11 Попова 
Анастасия

7 лет МАУДО 
цдо

Попова Т.В., 
педагог доп. 
образования

«Разноцветное 
чудо»

Лимонная 
кислота

«Самый 
красочный 
кристалл»

12 Хамьянова 
Милана

7лет МАУДО 
цдо

Борисихина Е.С., 
педагог доп. 
образования

«Синецветик» Соль и 
медный 
купорос

«Авторский 
стиль»

13 Коковин Егор 7лет МАОУ 
СОШ №7

Тимашова А.В., 
учитель начальных 

классов

«Цветы для 
мамы»

Сахар «Композиционн 
ое решение»



Возрастная категория 8-11 лет

№ ФИО 
участника

Возраст ОУ Сопровождающий 
педагог/родитель

Название 
работы

Состав 
Кристалла 

(соль, 
сахар, 

лимонная 
кислота)

Победитель 
в Номинации

1 Бояршинова 
Екатерина

8лет МАОУ 
СОШ №17

Денисова Н.И., 
учитель начальных 

классов

«Подвеска 
сердце»; 

«Весенняя 
гостья»

Соль «Авторский 
стиль»

2 Свалова 
Снежанна

8лет МАОУ
СОШ №4

Кузнецова В.В., 
учитель начальных 

классов

«Чудо-птица» Соль «Чудо-чудное, 
диво-дивное»

3 Гаврилов 
Степан

8лет МАОУ 
СОШ №17

Акулова Г.Д., 
учитель начальных 

классов

«Кулон от 
Снежной 

королевы»

Соль «Кристальная 
свежесть»

4 Рявкин
Кирилл

9лет МАОУ 
СОШ №17

Акулова Г.Д., 
учитель начальных 

классов

«Заснеженный 
банзай»

Соль «Композиционн 
ое решение»

5 Царева 
Полина

9лет МАОУ 
СОШ №17

Акулова Г.Д., 
учитель начальных 

классов

«Украшения 
для мамочки»

Соль «Ювелирная 
работа»

6 Воложанина 
Анисия

9лет МАОУ 
СОШ №17

Воложанина Е.Я., 
учитель начальных 

классов

«Декоративная 
брошь-булавка 

«Каменный 
цветок»

Соль «Минералогичес 
кое украшение»

7 Марченко 
Никита

9лет МАОУ
СОШ №17

Денисова Н.И., 
учитель начальных 

классов

«Неразлучн 
ые друзья»

Соль «Кристалл 
Дружбы»

8 Ершов 
Денис

9лет МАУДО 
ЦДО

Сысолятина Л.П., 
педагог доп. 
образования

«Голубой лед» Соль «Самый 
крупный 

кристалл»
9 Федорук 

Никита
10 лет МАОУ 

СОШ №17
Евпачурина И.М., 

учитель начальных 
классов

«Белоснежник» Соль «Авторский 
стиль»

10 • Федорук 
Арсений

10 лет МАОУ 
СОШ №17

Евпачурина И.М., 
учитель начальных 

классов

«Кулон для 
любимой 

мамы»

Соль «Ювелирная 
работа»

11 Бондарь 
Юлия

10 лет МАОУ 
СОШ №17

Неустроева Любовь 
Николаевна 

учитель начальных 
классов

«Подарок для 
синеглазки»

Соль «Подарок на 
память»

12 Туганова 
Дарья

8лет МАОУ
СОШ №7

Тимашова А.В., 
учитель начальных 

классов

«Чудо-камень» Сахар «Самый 
крупный 

Кристалл»
13 Туганова 

Дарья
8лет МАОУ

СОШ №7
Туганова О.А., 

родитель
«Конфета» Сахар «Кристалл на 

палочке»
14 Матренина 

Таисия
8лет МАОУ 

СОШ №17
Акулова Г.Д., 

учитель начальных 
классов

«Морской 
коралл»

Сахар «Самый 
красочный 
Кристалл»

15 Катугина 
Дарья

8 лет МАУДО 
ЦДО

Борисихина Е.С., 
педагог доп. 
образования

«Красота» Сахар «Ювелирная 
работа»

16 Фомина 
Юлия

9лет МАОУ 
СОШ №17

Акулова Г.Д., 
учитель начальных 

классов

«Гиацинты я 
люблю и три 

маме подарю»

Сахар «Кристаллы на 
палочке»

17 Петрова 
Елизавета

9лет МАОУ 
СОШ №17

Евпачурина И.М., 
учитель начальных 

классов

«Сахарная 
мимоза»

Сахар «Подарок на 
память»

18 Ульянов 
Степан

8лет МАОУ
СОШ №7

Тимашова А.В., 
учитель начальных 

классов

«Талисман» Лимонная 
кислота

«Ювелирная 
работа»



19 Гаврилов 
Степан

8лет МАОУ 
СОШ №17

Акулова Г.Д., 
учитель начальных 

классов

«Морские ежи 
в аквариуме

Лимонная 
кислота

«Чудо-чудное, 
диво-дивное»

20 Караваева
Ульяна

8лет МАОУ 
СОШ №17

Акулова Г.Д., 
учитель начальных 

классов

«Осколки 
льда»

Лимонная 
кислота

«Самый 
крупный 

кристалл»
21 Казанцев 

Максим
9 лет МАОУ

СОШ №4
Дмитриева Ю.А., 

учитель начальных 
классов

«Лимонник» Лимонная 
кислота

«Самый 
крупный 

кристалл»
22 Потапов 

Максим
9лет МАОУ 

СОШ №17
Воложанина Е.Я., 

учитель начальных 
классов

«Перстень с 
целестином 

МакЮр»

Лимонная 
кислота

«Подарок на 
память»

23 Багаев
Кирилл

9лет МАОУ 
СОШ №17

Евпачурина И.М., 
учитель начальных 

классов

«Лимонниус и 
кислотиус»

Лимонная 
кислота

«Ювелирная 
работа»

24 Камаева 
Софья

11 лет МБОУ
СОШ №6

Забродина Н.А., 
учитель начальных 

классов

«Лучистый 
тортик»

Лимонная 
кислота

«Авторский 
стиль»

25 Чурубов 
Владислав

8лет МБОУ 
ООШ№9

Коковина Е.В., 
учитель начальных 

классов

«Сердце 
океана»

Медный 
купорос

«Самый 
крупный 

кристалл»
26 Нохрин Егор 9лет МАОУ

СОШ №4
Кузнецова В.В., 

учитель начальных 
классов

«Необычный 
ежик»

Медный 
купорос

«Чудо-чудное, 
диво-дивное»

Возрастная категория 12-14 лет

№ ФИО 
участника

Возраст ОУ Сопровождающий 
педагог/родитель

Названи 
работы

е Состав 
Кристалла 

(соль, 
сахар, 

лимонная 
кислота)

Победитель в 
Номинации

1 Гоголева 
Дарья

12 лет МАУДО ЦДО Смыслова М.В., 
педагог доп. 
образования

«Гриб» Соль «Самый 
крупный 

Кристалл»
2 Семенченко 

Яна
13 лет МАОУ СОШ 

№2
Худорожкова О.Н., 

учитель химии
«Алмазное 
чудо моря»

Соль «Чудо-чудное, 
диво-дивное»

3 Анкудинов
■ Егор

14 лет МАОУ СОШ 
№21, 

Асбестовский 
ГО

Кутч Н.И., 
учитель химии и 

биологии

«Горный 
кристалл»

Соль «Подарок на 
память»

4 Падуе 
Екатерина 

Ноговицына 
Яна

14 лет МБОУ «СОШ 
№22 им.

Н.И.Кузнецова», 
Асбестовский 

ГО

Бирючева- 
Юрковская М.А., 
учитель химии

«Уральские 
грани»

Соль «Ювелирная 
работа»

5 Потапов 
Денис

12 лет МАОУ СОШ 
№17

Воложанина Е.Я., 
учитель 

начальных классов

«Воин 
Света- 
рыцарь 
Духа»

Лимонная 
кислота

«Самый 
крупный 

Кристалл»

6 Казанцева 
Юлия 

Григорьева 
Екатерина

14 лет МАОУ СОШ 
№7

Корабельникова 
Л.В., 

учитель химии

«Кулон 
Волшебство 
Кристалла»

Лимонная 
кислота

«Минералогичес 
кое украшение»

7 Жуков 
Вениамин

14 лет МАОУ СОШ 
№7

Корабельникова 
Л.В., 

учитель химии

«От всег< 
сердца»

> Лимонная 
кислота

«Подарок на 
память»

8 Богубаева 
Мария

14 лет МАОУ СОШ 
№19, 

Малышевский 
ГО

Бирючева- 
Юрковская М.А., 

учитель химии

«Сердце- 
магнит»

Лимонная 
кислота

«Самый 
красочный 
Кристалл»

9 Поздняков 
Тохир, 

Мальцев

14 лет МБОУ «СОШ 
№22 им.

Н.И.Кузнецова», 
Асбестовский

Бирючева- 
Юрковская М.А., 

учитель химии

«Золушка» Лимонная 
кислота

«Чудо-чудное, 
диво-дивное»



Данил ГО
10 Габбасов 

Виталий, 
Хамидов 
Арсений

14 лет МБОУ «СОШ 
№22 им. 

Н.И.Кузнецова», 
Асбестовский 

ГО

Бирючева- 
Юрковская М.А., 

учитель химии

«Сахарный 
тростник»

Сахар «Кристаллы на 
палочке»

Возрастная категория 15 лет

№ ФИО 
участника

Возраст ОУ Сопровождающий 
педагог/родитель

Название 
работы

Состав 
Кристалла 

(соль, 
сахар, 

лимонная 
кислота)

Победитель в 
Номинации

1 Денисова 
Юлия

15 лет МАОУ 
СОШ 
№17

Денисова Н.И., 
учитель 

начальных классов

«Подвеска» Соль «Подарок на 
память»

Возрастная категория 14 -15 лет (Коллективная работа)

№ ФИО 
участника

Возраст ОУ Сопровождающий 
педагог/родитель

Название 
работы

Состав 
Кристалла 

(соль, 
сахар, 

лимонная 
кислота)

Победитель 
в Номинации

1 Коллективная 
работа 8А 

класса

14-15 
лет

МАОУ 
СОШ №19, 
Малышевск 

ий ГО

Бирючева- 
Юрковская М.А., 

учитель химии

«We love 
crystals»

Лимонная 
кислота

«Композиционн 
ое решение»

2 Коллективная 
работа 8 
класса

14-15 
лет

МБОУ 
«СОШ №22 

им. Н.И. 
Кузнецова», 

Асбестовский 
ГО

Бирючева- 
Юрковская М.А., 
учитель химии

«Прозрачная 
глубина»

Лимонная 
кислота 

Соль

«Подарок на 
память»

3 ШНОУ 
«ТРИУМФ»

14-15 
лет

МАОУ 
СОШ №4

Крапивина Н.К., 
учитель химии, 
руководитель 

ШНОУ «ТРИУМФ»

«Необыкновен 
ное 

Великолепие»

Медный 
купорос 

Соль

«Авторский 
стиль»



Приложение №2
к приказу начальника

Управления образования 
от « » ЦШХД 2021г. № 189

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

Призеров открытого
Межмуниципального онлайн конкурса - выставки исследовательских 
работ «Научный мир кристаллографии: выращивание кристаллов из 

поваренной соли, сахара, лимонной кислоты»

Возрастная категория 8-11 лет

№ ФИО 
участника

Возраст ОУ Сопровождающий 
педагог/родитель

Название 
работы

Состав 
Кристалла 

(соль, 
сахар, 

лимонная 
кислота)

Призёр 
в Номинации

1 Григорян 
Мане

8лет МАОУ 
СОШ №17

Денисова Н.И., 
учитель начальных 

классов

«Серьги» Соль «Подарок на 
память»

2 Эбергардт 
Арина

Плет МАУДО 
ЦДО

Смыслова М.В., 
педагог доп. 
образования

«Талисман на 
удачу»

Соль «Авторский 
стиль»

3 Чурубов 
Владислав

8лет МБОУ 
ООШ№9

Коковина Е.В., 
учитель начальных 

классов

«Сердечко для 
мамы»

Соль «Подарок на 
память»

Возрастная категория 12 -14 лет

№ ФИО 
участника

Возраст ОУ Сопровождающий 
педагог/родитель

Название 
работы

Состав 
Кристалла 

(соль, 
сахар, 

лимонная 
кислота)

Призёр 
в Номинации

1 Сафина 
.Диана

13 лет МБОУ 
«СОШ №22 им. 

Н.И. Кузнецова», 
Асбестовский 

ГО

Фролова Л.С., 
учитель географии

«Украшение- 
кулон»

Соль «Подарок на 
память»

2 Зяблицева 
Полина

14 лет МАОУ СОШ 
№21, 

Асбестовский 
ГО

КутчН.И., 
учитель химии и 

биологии

«Небесный 
кристалл»

Соль «Чудо-чудное- 
диво-дивное»

3 Эктова 
Вероника

14 лет МАОУ СОШ 
№21, 

Асбестовский 
ГО

Кутч Н.И., 
учитель химии и 

биологии

«Мой первый 
кристаллик»

Соль «Авторский 
стиль»


